議事録

1. 件名： 国際原子力機関（IAEA）タスクのうち津波事象等に関する日本コミュニティーの

意見交換

2. 日時： 令和 5 年 10 月 19 日(木) 16：00～17：00

3. 場所： オンライン

4. 出席者：

原子力規制庁 長官官房技術基盤グループ 地震・津波研究部門

呉上席技術研究調査官、山下副主任技術研究調査官

一般財団法人電力中央研究所 原子力リスク研究センター

上席研究員

5. 要旨：

長官官房技術基盤グループ 地震・津波研究部門の山下副主任技術研究調査官

は、国際原子力機関（IAEA）外的事象安全課（EESS）の自然ハザードのうち主として

津波事象等に関するタスクの活動に対して助言している。本タスクは津波事象等が

含まれる技術文書の改訂を目的としており、当該文書の津波関連のドラフト案の作

成を依頼されている。

今回は、本タスクにおける津波関連のタスクの活動に対して助言を行う担当者間

で上記の技術文書の進捗状況及び今後の方針について議論した。

6. その他

特になし

- 1 -